Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, terça-feira 06 de abril de 2021 Ano VIII, Edição 1431 - R$ 1,00

Poder Legislativo -

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou e eu promulgo,
com base nos artigos 45, inciso II, e 67 da Lei Orgânica do Município de
Manaus, combinados com os artigos 22, inciso II, alínea “h”, 157, inciso V,
e 229 do Regimento Interno, a seguinte:

RESOLUÇÃO N. 141, DE 5 DE ABRIL DE 2021

CRIA a Comissão de Defesa dos Direitos
da Pessoa com Deficiência no âmbito da
Câmara Municipal de Manaus, alterando
a Resolução 092, de 9 de dezembro de
2015 (Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus).

Art. 1.º Fica inserido o inciso XXIII no art. 35, Seção II, das

Comissões Técnicas Permanentes, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Manaus, na forma que segue:

“Art. 35. As Comissões Técnicas Permanentes são:
I –...........................................................................................
XXIII – Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência.”

(NR)

Art. 2.° Fica acrescido o art. 57-B ao Regimento Interno da

Câmara Municipal de Manaus, com a seguinte redação:

“Art. 57-B. À Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa

com Deficiência compete:

I – todas as matérias atinentes às pessoas com deficiência;

II – acompanhamento e apoio das políticas e ações de
promoção e defesa dos direitos da pessoa com deficiência;

III – recebimento, avaliação e investigação de denúncias
relativas à ameaça ou à violação dos direitos das pessoas com deficiência;

IV – pesquisas e estudos científicos, inclusive aqueles que
utilizem células-tronco, que visem a melhorar as condições de vida das
pessoas com deficiência;

V – colaboração com entidades governamentais e não
governamentais, locais, nacionais e internacionais, que atuem na defesa
dos direitos das pessoas com deficiência;

VI – acompanhamento de ações tomadas, em âmbito local,
estadual e nacional, por instituições multilaterais e organizações não
governamentais nas áreas da tutela da pessoa com deficiência;

VII – acompanhamento das ações do Conselho Municipal
dos Direitos da Pessoa com Deficiência (CMDPD), instalado no âmbito da
Prefeitura de Manaus;

VIII – fiscalização e acompanhamento da aplicação dos
recursos do Fundo Municipal de Apoio à Pessoa com Deficiência;

IX – fiscalização e acompanhamento dos programas e
projetos governamentais relativos ao respeito e à garantia dos direitos da
pessoa com deficiência;

X – emitir pareceres quanto ao mérito sobre proposições de
competência do Município relativas à proteção e garantia dos direitos da
pessoa com deficiência;

XI – acompanhamento da implementação da Lei Brasileira
de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com
Deficiência), Lei n. 13.146, de 6 de julho de 2015;

XII – articulação de parcerias entre o Poder Legislativo,
Poder Executivo Municipal e sociedade civil para a promoção de ações
em defesa dos direitos da pessoa com deficiência;

XIII – promoção de programas que tenham como objetivo a
conscientização pública por meio de campanhas e iniciativas de formação
sobre os direitos da pessoa com deficiência;

XIV – ajuizar, quando cabível, ações para a defesa de
interesses coletivos e difusos nas áreas de tutela da pessoa com
deficiência.” (NR)

Art. 3.° Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Manaus, 5 de abril de 2021.

Ver. DAVID VALENTE REIS
Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 11/2021 – VG-DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação do Vereador;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de  31 de março de 2021, o(s)
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de
1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.SANDRO MAIA CARGO GRAT(%)

Fladisney da Silva Azevedo Junior APC-5 -

Izabella Savona Nery Pinheiro APC-5 -

Jamerson Auzier de Souza APC-5 -

Jose Heucio de Assis Amaro APC-5 -

Mariana Pinheiro Azevedo APC-5 -

Roseti da Silva Pontes APC-11 200,00

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 06 de abril de 2021.

DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.

Manaus, terça-feira 06 de abril 2021 e-DOLM  Edição 1431

2

AVISO DE RESULTADO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA

MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna público o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2021-SRP/CMM:

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de

empresa(s) Especializada(s) em fornecimento, sob demanda, de Água
Mineral/Potável envasada em garrafões plásticos retornáveis com
capacidade de 20 litros, de água mineral/potável sem gás envasada em
garrafas de 350ml para atender as necessidades da Câmara Municipal de
Manaus. Todas as Características e exigências estão Contidas no Termo
de Referência (Anexo I) oriundo do Processo Administrativo
2021.10000.10718.0.000274.

EMPRESA VENCEDORA:
G A DE ASSIS EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 26.571.898/0

001-41.

Manaus, 06 de abril de 2021.

HELEN GRACE COSTA SENA
Pregoeira

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

GUIA INDISPENSÁVEL PARA

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS

As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.

O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja SEM
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.

INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues até
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos
facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

DAVID VALENTE REIS – AVANTE
Presidente

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS
1º Vice-Presidente

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL
2º Vice-Presidente

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC
3º Vice-Presidente

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL
Secretário Geral

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE
1º Secretário

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN
2º Secretário

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS
3º Secretário

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE
Ouvidor

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B
Corregedor

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA

JANDER DE MELO LOBATO – PTB
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB

SANDRO MAIA FREIRE – DEM
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB

MESA DIRETORA

VEREADORES